
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DI CONSIGLIO N.  38 del 18/06/2012 
 

 
OGGETTO: Nomina del Direttore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti del Piemonte 
 

 
L'anno duemiladodici addì diciotto del mese di GIUGNO alle ore 15,00 nella sala delle adunanze sita 
presso sede della Riserva del Sacro Monte di Varallo, convocato con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge si è riunito il CONSIGLIO dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti, nelle persone dei Signori: 
 
 Presenti Assenti 

giustificati 
Assenti non 
giustificati 

GAGLIARDINI Giacomo, Presidente  X   

CAMERLO Natalino, Autorità religiosa - Belmonte X   

BRUSTIO Lorena, Comune di Varallo X   

GAMBA Donatella, Comune di Ghiffa X   

LANDI Marcello, Comune di Domodossola X   

LERMA Gilio, Regione Piemonte X   

LETO Silvia, Comune di Belmonte X   

MACCHETTO Giancarlo, Comune di Biella  X  

MANCINELLI Francesco, Autorità religiosa - Crea X   

MANZINI Angelo, Autorità religiosa Orta X   

MARMETTO Giovanni, Comune di Serralunga di Crea  X   

MATTIOLI Fiorella, Comune di Orta  X   

NARDIN Vito, Autorità religiosa - Domodossola  X   

PANIGONI Giovanni, Autorità religiosa - Oropa  X  

VANOTTI Rinaldo, Autorità religiosa - Ghiffa  X  

TEMPORELLI Giuliano, Autorità religiosa - Varallo  X   

 
Assiste alla seduta Antonio Pagani, designato dal “Consorzio volontario per il restauro delle cappelle del 
Sacro Monte Calvario di Domodossola”, con voto consultivo, secondo l’art. 15 comma 8 della L.R. 19/2009; 

 
Assiste alla seduta del Consiglio, secretata, con funzioni di Segretario verbalizzante, il Consigliere Antonio 
Pagani, avente titolo a voto consultivo.  

 
Il Presidente, Sig. Giacomo GAGLIARDINI, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



2 

 

IL CONSIGLIO  
 
Premesso che: 

 La Regione Piemonte, con legge regionale del 29 giugno 2009, n. 19 “ Testo unico sulla 
tutela delle aree naturali e della biodiversità”, cosi come da ultimo modificata dalla legge 
regionale del 3 agosto 2011, n. 16, ha provveduto a riorganizzare il Sistema delle aree 
protette piemontesi definendo una diversa aggregazione territoriale delle aree e affidando 
la gestione della maggior parte delle stesse a 14 nuovi enti strumentali che sostituiscono i 
precedenti soppressi dal 1° gennaio  2012, data di entrata in vigore delle nuove 
disposizioni normative; 

 
Considerato:  

 che ai sensi dell’articolo 29 della l.r. 19/2009 la Regione definisce con provvedimenti di 
indirizzo gli obiettivi e le linee strategiche prioritarie per il Sistema regionale delle aree 
protette, coordina le iniziative dei soggetti gestori e fornisce loro il supporto tecnico e 
amministrativo necessario a garantire l’unitarietà della politica di settore, dell’immagine e 
della comunicazione istituzionale; 

 che nell’esercizio dei poteri sopra richiamati la Regione formula direttive e rilievi a cui gli 
enti strumentali regionali di gestione sono tenuti a conformarsi tempestivamente; 

 
Ricordato ancora che: 

 l’articolo 20 della legge 19/2009 disciplina l’articolazione degli incarichi dirigenziali, nonché 
le competenze del personale con qualifica dirigenziale negli enti di gestione delle aree 
protette regionali;  

 l’articolo 58, comma 4 della legge 19/2009 dispone che gli enti di gestione avviino le 
procedure di nomina dei direttori entro novanta giorni dalla data di insediamento del 
Consiglio dell’ente; 

 
Preso atto che, nell’ambito dei poteri di indirizzo sopra citati e in fase di prima attuazione degli 
aspetti organizzativi previsti dalla legge 19/2009, la Regione ha ritenuto opportuno coordinare a 
livello centrale, con apposita Deliberazione della Giunta regionale di seguito descritta, le 
procedure, le modalità e i criteri per il conferimento dell’incarico di Direttore da parte degli enti di 
gestione; 
 
Richiamata la D.G.R. n. 14-3615 del 28 marzo 2012, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Piemonte del 30 marzo 2012, n.13S2, con la quale sono stati pertanto approvati gli 
indirizzi agli Enti per il conferimento degli incarichi e lo schema di avviso pubblico per la 
formazione di un elenco regionale di soggetti idonei e disponibili a ricoprire il predetto incarico; 
  
Considerato che in base alla D.G.R. sopra citata e all’avviso pubblico ad essa allegato, il Settore 
regionale Pianificazione e gestione delle aree naturali protette, avvalendosi di ulteriori 
professionalità interne alla Direzione Ambiente, ha provveduto all’espletamento delle attività di 
istruttoria sulle domande pervenute, verificandone la correttezza e la conformità all’avviso, ed ha 
provveduto alla formazione di un elenco regionale di soggetti idonei e disponibili a ricoprire 
l’incarico di direttore di Ente di gestione delle Aree protette ai sensi dell’art. 20 della legge 19/2009; 
 



3 

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 475 del 9.5.2012 con la quale il Settore regionale ha 
provveduto ad approvare l’elenco degli idonei in esito al procedimento sopra richiamato; 
 
Dato atto che ai sensi della DGR n°14-3615 del 28 marzo 2012, l’elenco degli idonei è stato 
trasmesso agli Enti di gestione attraverso la Conferenza dei presidenti delle aree protette, istituita 
ai sensi dell’art. 31 della l.r. 19/2009, con DGR n. 10-3441 del 21 febbraio 2012; 
   
Ritenuto di continuare la discussione in modalità secretata, trattandosi di valutazioni “su  
persone”; 
 
Preso atto che il Presidente dell’Ente di gestione comunica che in seno alla Conferenza dei 
Presidenti, nella seduta del 30.5.2012, ha formulato le candidature, come da deliberazione di 
intesa approvata dal Consiglio dell’Ente di gestione dei Sacri Monti con proprio atto n. 36 del 
23.5.2012; 
 
Preso altresì atto che nella suddetta conferenza dei Presidenti è emerso che il candidato risultato 
primo nella terna proposta dal Consiglio dell’Ente, con il suddetto atto, ha optato per l’Ente parco di 
appartenenza che ha confermato la volontà di nominarlo direttore; 
 
Ritenuto quindi di sottoporre al Consiglio la nomina a Direttore del secondo candidato della 
graduatoria, così come approvata dal Consiglio con il sopraccitato atto, che risulta essere il dott. 
arch. Renato Tonello; 
 
Dopo un ampio e animato contraddittorio, i Consiglieri esprimono le dichiarazioni di voto, così 
come verbalizzate dal Consigliere Antonio Pagani, giusto allegato A), (omissis in Albo Pretorio); 
 
Viste altresì: 
 

1. la dichiarazione di voto del Consigliere Giuliano Temporelli, giusto allegato B), (omissis in 
Albo Pretorio) 

2. la dichiarazione di voto del Consigliere Vito Nardin, giusto allegato C), (omissis in Albo 
Pretorio); 

 
Registrati altresì i pareri, senza dichiarazione di voto, espressi dai Consiglieri Lorena Brustio, 
Silvia Leto, Giovanni Marmetto, Fiorella Mattioli, Gilio Lerma e Giacomo Gagliardini, così come 
risultanti dall’allegato A); 
 
Il Presidente successivamente pone in votazione l'atto che esita come segue: 
 

 FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

GAGLIARDINI Giacomo X   

CAMERLO Natalino X   

BRUSTIO Lorena X   



4 

 

GAMBA Donatella X   

LANDI Marcello   X (Vedi Dichiarazione) 

LERMA Gilio X   

LETO Silvia X   

MACCHETTO Giancarlo ASSENTE 

MANCINELLI Francesco   X (Vedi Dichiarazione) 

MANZINI Angelo   X (Vedi Dichiarazione) 

MARMETTO Giovanni X   

MATTIOLI Fiorella X   

NARDIN Vito   X (Vedi Dichiarazione, allegato C) 

PANIGONI Giovanni ASSENTE 

VANOTTI Rinaldo ASSENTE 

TEMPORELLI Giuliano  X (Vedi Dichiarazione, allegato B)  

PAGANI Antonio NON AVENTE DIRITTO AL VOTO 

TOTALE RELATIVO 8 1 4 

TOTALE VOTI 13 

 
 
Preso quindi atto che la votazione per la nomina a Direttore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti 
del dott. arch. Renato Tonello ha avuto il seguente esito: n. 8 voti favorevoli, n. 1 contrario e n. 4 
astenuti; 
 
Ritenuto conseguentemente di procedere, ai sensi e per gli effetti delle procedure sin qui 
richiamate, alla nomina del dipendente dell’Ente di gestione dei Sacri Monti dott. Arch. Renato 
Tonello nel ruolo di Direttore per la durata di anni 2 rinnovabili, a decorrere dalla data di 
assunzione del presente atto; 
 
Viste: 

 la legge regionale 29 giugno  2009 n. 19 e s.m.i.; 

 la legge  23 giugno 2008, n.  23 e s.m.i; 

 la D.G.R. n. 14-3615 del 28 marzo  2012 
 



5 

 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto espresso in premessa: 
 

1. Di nominare ed attribuire l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione dei Sacri Monti al dott. 
arch. Renato Tonello, per la durata di anni 2 rinnovabili, giusta votazione riportata nelle 
premesse; 

 
2. Di dare atto che, nell’attribuzione dell’incarico di cui al punto 1. precedente, si sono 

rispettate le disposizioni dell’art. 20 della L.R. 19/2009 e s.m.i., i criteri approvati con la 
DGR n. 14-3615 del 28.03.2012, nonché le disposizioni definite nell’intesa disposta con 
atto consigliare n. 36 del 23/05/2012, da parte del Consiglio dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti; 

 
3. Di approvare, con separata votazione, a voti unanimi e palesi, l'adozione della presente 

deliberazione, con immediata esecutività; 
 

4. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente di Gestione dei Sacri 
Monti www.sacri-monti.com. 
 

 
 
 
 
  In ordine alla regolarità tecnico-contabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 
21.7.1992, n. 36, si esprime parere favorevole per quanto di competenza. 

 
  Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36, si attesta la copertura finanziaria 
per quanto di competenza. 

 
  In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 21.7.1992, n. 36,si 
esprime parere favorevole, per quanto di competenza. 
 

IL DIRETTORE  
f.to  Arch. Renato TONELLO  
 

         ………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.sacri-monti.com/


6 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO 
 
f.to Giacomo GAGLIARDINI                      f.to   Antonio Pagani 
 
 
……………………………………….                           …………………………………………. 
 
              
         
         
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 

27/06/2012 e vi rimane per giorni 15. 

          

IL SEGRETARIO 

                                                                      f.to Tonello dott.arch. Renato 

 

                                                                 ………………………………………… 

 

 

________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

lì, 27/06/2012 

       IL SEGRETARIO 

                                                                     f.to Tonello dott.arch. Renato 

 

                                                                …………………………………………… 

 

 

 ________________________________________________________________________ 

 


